
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione Generale
Servizio: Pianificazione Strategica e fondi extra bilancio

OGGETTO: Autorizzazione all’emissione di Ordinativo di Pagamento pari ad € 26.090,34 in favore del

Comune di Barcellona P.G.  a titolo di rimborso delle spese effettivamente sostenute e

debitamente quietanzate. CUP: H69J15003360001.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO – TITOLARE E.Q.

Premesso che la Città Metropolitana di Messina, partecipando al Bando allegato al D.P.C.M. 25 maggio 2016
ha presentato il Progetto denominato “Periferie” che è stato positivamente valutato e per la realizzazione
dello stesso è assegnatario di un finanziamento a valere sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione
(FSC) per il finanziamento dei progetti selezionati nell’ambito del citato Programma Straordinario pari ad €
39.930.738,37;

Vista la Convenzione di cui all’art. 10, comma 2 del summenzionato bando sottoscritta in data 08.02.2018 tra
la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Città Metropolitana di Messina e registrata alla Corte dei Conti in
data 06.04.2018 stipulata al fine di disciplinare i reciproci impegni, le modalità di erogazione dei finanziamenti
e  di  attuazione,  rendicontazione  e  monitoraggio  dei  progetti  proposti  nell’ambito  del  Programma
straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie;

Visto lo schema di Patto di Attuazione approvato con Decreto Sindacale n° 175 del 03.08.2018 e sottoscritto
tra la Città Metropolitana di Messina e tutti i Comuni attuatori degli interventi finanziati dal citato Programma
Straordinario;

Vista la Convenzione di modifica della convenzione della Città Metropolitana di Messina sottoscritta in data
21.03.2019 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Città Metropolitana di Messina e registrata alla
Corte dei Conti al n° 1-1036 con comunicazione del 28.05.2019;

Visto lo schema di Patto di Attuazione Integrativo approvato con Decreto Sindacale n° 115 del 05.07.2019 e
sottoscritto tra la Città Metropolitana di Messina e tutti i Comuni attuatori degli interventi finanziati dal citato
Programma Straordinario;

Considerato che  il  Comune  di Barcellona  P.G. per  l’intervento denominato  “Progetto  di  riqualificazione
urbana, in funzione della presenza di aree degradate ed utenze deboli,  nel quartiere di Fondaconuovo,
finalizzato al recupero ed integrazione sociale ed alla lotta alla marginalità.” ha avanzato a questa Città
Metropolitana  istanza  di  rimborso  delle  spese,  effettivamente  sostenute  e  debitamente  quietanzate,
relativamente al 1° semestre 2024 e che in merito alla stessa, è stato richiesto il rimborso alla Presidenza del
Consiglio  dei  Ministri  secondo  le  modalità  stabilite  dalle  convenzioni  citate  per  un  importo  pari  ad  €
26.090,34;

Pagina 1

747 18/02/2025

726 18/02/2025



Considerato che il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Tesoreria centrale IGRUE con  provv.  1423 del
29.01.2025 ha provveduto all’erogazione delle somme suddette;

Considerato che come risulta dall’Ordinativo di Incasso n° 142 del 03.02.2025 la somma pari ad € 26.090,34 è
stata allocata all’apposito Capitolo di Entrata 332 denominato “Trasferimenti da DPCM 25.05.2016 Bando
riqualificazione periferie urbane” – Esercizio Finanziario 2025; 

Considerato che occorre rimborsare la somma di  € 26.090,34 al  Comune di  Barcellona P.G. per il succitato
intervento;

Vista la Determina Dirigenziale n° 500  del 05.02.2025 con la quale si è proceduto ad assumere il  relativo
impegno di spesa n° 96 del 10.02.2025 per l’importo di € 26.090,34 sul Cap. 8332 denominato “Trasferimenti
da DPCM 25.05.2016 Bando riqualificazione periferie urbane” Esercizio 2025;

Visto che la documentazione comprovante le spese, effettivamente sostenute e debitamente quietanzate,
inerenti  l’intervento  del  Comune  di  Barcellona  P.G.  è  stata  allegata  all’avanzamento  intervento  n°  007
relativo  al  semestre  13 dal  01.01.2024 al  30.06.2024 sul  sistema  di  monitoraggio
www.periferieurbane.palazzochigi.it;

Ritenuto di dover procedere al pagamento di € 26.090,34 in favore del Comune di Barcellona P.G. a titolo di
rimborso delle spese effettivamente sostenute e debitamente quietanzate per la realizzazione dell’intervento
di cui sopra;

VERIFICATA la regolarità contributiva prot. n. 44376059 del 27/01/2025 dalla quale risulta che il Comune di
Barcellona P.G. è in regola con gli adempimenti contributivi fino a tutto il 27/05/2025;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001 che  agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti la  gestione  finanziaria,  tecnica  e
amministrativa;
Visto lo Statuto dell’Ente;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;
VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE

Per quanto in premessa,

Procedere all’emissione dell’Ordinativo di Pagamento pari ad € 26.090,34 (euro ventiseimilanovanta/34) in
favore  del  Comune  di  Barcellona  P.G. mediante  accredito  sul  c/c  bancario IBAN  IT71S0100004306-
TU0000027260 a  titolo di rimborso delle spese effettivamente sostenute e debitamente quietanzate per la
realizzazione dell’intervento denominato “Progetto di riqualificazione urbana, in funzione della presenza di
aree degradate ed utenze deboli, nel quartiere di Fondaconuovo, finalizzato al recupero ed integrazione so-
ciale ed alla lotta alla marginalità.”;

Che la spesa derivante dal presente provvedimento venga imputata sul Capitolo 8332 denominato “Trasferi-
menti da DPCM 25.05.2016 Bando riqualificazione periferie urbane” Esercizio 2025, giusto impegno n° 96 del
10.02.2025;

Dare Atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento sui controlli interni, che: la spesa non grava sul Patto di Stabilità, trattandosi di partita di
giro a rimborso;

Trasmettere il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

Pagina 2

http://www.periferieurbane.palazzochigi.it/


INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione
all'Albo Pretorio on-line.

  L’Istruttore Amministrativo
 F.to dott.ssa Carmela Ilacqua

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO E TITOLARE E.Q. 
        Arch. Roberto SIRACUSANO

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la superiore proposta;

Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di Legge ed ai Regolamenti attualmente vigenti;

Per i motivi espressi in narrativa, che qui integralmente si richiamano per fare parte integrante e sostanziale
del presente atto;

DETERMINA

Procedere all’emissione dell’Ordinativo di Pagamento pari ad € 26.090,34 (euro ventiseimilanovanta/34) in
favore  del  Comune  di  Barcellona  P.G. mediante  accredito  sul  c/c  bancario IBAN  IT71S0100004306-
TU0000027260 a  titolo di rimborso delle spese effettivamente sostenute e debitamente quietanzate per la
realizzazione dell’intervento denominato “Progetto di riqualificazione urbana, in funzione della presenza di
aree degradate ed utenze deboli, nel quartiere di Fondaconuovo, finalizzato al recupero ed integrazione so-
ciale ed alla lotta alla marginalità.”;

Che la spesa derivante dal presente provvedimento venga imputata sul Capitolo 8332 denominato “Trasferi-
menti da DPCM 25.05.2016 Bando riqualificazione periferie urbane” Esercizio 2025, giusto impegno n° 96 del
10.02.2025;

Dare Atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento sui controlli interni, che: la spesa non grava sul Patto di Stabilità, trattandosi di partita di
giro a rimborso;

Trasmettere il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione
all'Albo Pretorio on-line.

Dare atto che:

-  con la  sottoscrizione  del  presente provvedimento  si  attesta  la  regolarità,  la  legittimità  e  la  correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

- il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e
verrà pubblicato nella sezione “Provvedimenti“ sottosezione “provvedimenti Dirigenti Amministrativi”;

Pagina 3



Rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del
procedimento è il Responsabile del Servizio “Pianificazione Strategica  e fondi extra bilancio”  Arch. Roberto
Siracusano. 
Recapiti 0907761202 - e-mail: r.siracusano@cittametropolitana.me.it  – PEC protocollo@pec.prov.me.it

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09,30 alle ore
12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle 16,30. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg a partire dal giorno successivo al termine
di pubblicazione all’Albo Pretorio presso il TAR o entro 120 gg presso il Presidente della Regione Siciliana.

  
  

 
         IL DIRETTORE GENERALE

Dr.  Giuseppe CAMPAGNA

Pagina 4

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:r.siracusano@cittametropolitana.me.it

